
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

231Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024 • Edição V I

(Continua na próxima página)

• 
ld:13B5B5363972DFD6 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ: 06.772.859/0001-0.3 ~o Raimundo Nonato 

;.r,Jíl'!;fulN~I II V."'n 

PORTARIA Nº <J23/2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO 
NONATO, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas 
atribuições legais, observando disposto no Artigo, 64, 
Inciso VI, da Lei Orgânica do Município de São 
Raimundo Nonato, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a pedido o Sr. EDMUNDO RODRIGUES 
BELO, RG 271.520-SJSP-PI e CPF 273.376.183-87, do cargo em comissão de 
Assessor de Planejamento, do Municlpio de. São Raimundo Nonato-PI. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposiçé)es em conirário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Raimundo 
Nonato, PI, ao 01 (primeiro) dia de fevereiro de 2024. 

~o.,.......,_ l(J... d.;C P... \.,.,,. '"S· , 'L. 
Carmelitil de Castro!;ilva 

Prefeita Municipal 

ld:10EF2A457ESEDFEO 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONÁTO 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

PORTARIA Nº 02412024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO 
NONATO, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas 
atribuições legais, observando disposto no Artigo, 64, 
Inciso VI, da Lei Orgânica do Municlpio de São 
Raimundo Nonato, 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. MARIA MAGDALENA 
NUNES MACEDO, RG. 3.616.563-SSP/PE e CPF.341.485.233-00, para exercer 
em comissão o Cargo de COORDENADORA DO PROGRAMA CRIANCA 
FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- SEMTAS do Município de São Raimundo Nonato-PI. 

Art. 2º - Esta PortariiJ entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Raimundo 
Nonato, PI, ao 01 (primeiro) dias de fevereiro de 2024. 

é?o., -=-1. ',.Ã. l c:1.,e 8, lo .s-, '­
Carmeuta de Castro Silva 

Prefeita Municipal 

-~ 

ld: 10EF2A457ESEED3A 

ESTADO 00 PIAu1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS - PI 

CNPJ: 41 .522. 160/0001-88 

• . TAABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 
Rua Gabriel AmMoo de Ol iveira, S/N - Centro - CEP, 64793-000 

DECRETO Nº 03 / 2024 

"Dispõe sobre a Programação Financeira 
e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o exercício financeiro 
de 2024, com fundamento no disposto 
nos arts. 8° e 13 da Lei Complementar nº. 
101 , de 04 de maio de 2000, arts. 47 a 50 
da Lei Federal nº . 4.320, de 17 de março 
de 1964, e dá outras providencias". 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CORONEL JOSÉ DIAS, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no disposto nos arts. 8° e 13 da Lei 
Complementar Federal nº. 101 , de 04 de maio de 2000, arts. 47 a 50 da Lei 
Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, e, objetivando assegurar o 
cumprimento das metas fiscais na execução da Lei Orçamentária de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1° - A programação da execução financeira, relativa ao 
orçamento fiscal e da seguridade social do município, para o exercício financeiro 
de 2024, será estabelecido mediante estimativa do fluxo de receita e o 
cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo Único -A programação financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingresso para 
fazer face a distribuição dos recursos, segundo as prioridades do Governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2° - O fluxo da execução das receitas constantes na Programação 
Financeira Mensal indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 
mês e no exercício, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, 
na forma do Anexo 1, deste decreto. 

Art. 3° - O cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas ao órgão da Administração Direta e 
Indireta, inclusive Fundo Especial, consolidado no Anexo li , deste decreto. 

. ~ 

TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 

ESTADO 00 PIAU1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS - PI 

CNPJ: 41.522.160/0001-88 

Rua Gabriel Amerieo de O liveinl , S/N - Cen1ro - CEP. 64793-000 

Parágrafo Único - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
está vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira estabelecida 
neste decreto, devendo o poder executivo promover a limitação de empenho, 
visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho a baixo da 
arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 4° -A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se­
á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5° - A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder 
a 54% da Receita Corrente Líquida, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 
2000. 

Parágrafo Único - Somente será admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput com o objetivo de pagamento da folha com o pessoal 
efetivo. 

Art. 6º - Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao 
pagamento do serviço da dívida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Art. 7° - O Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestrais 
se encontra demonstrado no Anexo Ili deste Decreto, as quais servirão para dar 
suporte o cumprimento da Programação Financeira estabelecida no item 
anterior. 

Art. 8° - Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024, 
revogados as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel José Dias, Estado do Piauí, 02 
de fevereiro de 2024. 

RAFAEL Assinado deforma 

OLIVEIRA D ~~~:::o~FAEL 

SILVA:024 ~ VA.-02497337306 
a . 2◄,02.02 

337306t.:, 13'32'11 -03'00' 

Rafael Oliveira da Silva 
Prefeito Municipal 

CPF: 024.973.373-0 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

